2023北京异地高考报名政策解读
根据北京市《进城务工人员随迁子女接受义务教育后在京参加升学考试工作方案》（京政办发〔2012〕62号），为做好2023年进城务工人员随迁子女在京参加高等职业学校招生考试报名工作，现将有关事项通知如下。
随迁子女在京高职考报名政策
一、提交申请
（一）申请条件
进城务工人员及其随迁子女符合下列各项条件，进城务工人员随迁子女可以申请在京参加高等职业学校招生考试。
1.进城务工人员持有在有效期内的北京市居住登记卡、居住证或工作居住证。
2.进城务工人员在京有合法稳定住所。
3.进城务工人员在京有合法稳定职业已满6年。
4.进城务工人员在京连续缴纳社会保险中的基本养老保险或基本医疗保险已满6年（2015年9月至2020年8月是连续，不含补缴；疫情期间缓缴的保险，按北京市缓缴政策执行）。
5.随迁子女具有本市学籍且已在京连续就读高中阶段教育3年学习年限。
（二）申请方式及时间
申请方式为网上申请。申请时间为2020年10月12日8时至13日20时。符合申请条件的随迁子女考生登录北京教育考试院网站（www.bjeea.edu.cn或www.bjeea.cn），填写相关信息并提交申请。
（三）提交申请材料
随迁子女申请在京参加高等职业学校招生考试需提交其父母的下述证明材料（原件及复印件）：
1.在京居住证明：北京市居住登记卡、居住证或工作居住证。
2.户籍证明：父母与子女在同一户口簿的，提交户口簿；父母与子女不在同一户口簿的，须提供孩子出生证明、独生子女证或北京市公证机关出具的亲子关系证明。
3.身份证明：身份证。
上述申请材料须真实有效，并于2020年10月20日前提交至随迁子女报名单位，由报名单位进行审核。
社会保险缴纳情况、学籍信息无需提交书面证明材料，由相关部门根据网上提交的申请信息进行审核。
（四）申请条件审核
进城务工人员及随迁子女申请条件的审核以相关部门审核的结果为依据。进城务工人员的居住登记卡、居住证审核以市公安局的审核结果为准，工作居住证审核以市人力社保局的审核结果为准，在京连续缴纳社保情况审核以市社保中心的审核结果为准；随迁子女的学籍审核以市教委、市人力社保局的审核结果为准。
北京教育考试院高招办汇总各部门审核结果后，于11月5日前将审核结果下发各区，通过报名单位将审核结果通知考生及家长。
二、网上填报个人信息并缴费
通过申请条件审核的考生应于2020年11月8日8时至11日20时登录北京教育考试院网站填报个人信息并缴费。
三、报名资格现场确认
完成网上填报个人信息并缴费的考生按照报名所在区高招办要求到报名单位进行现场资格确认，报名单位同时采集考生电子照片。现场资格确认时间由各区自行安排，但须在2020年11月20日之前完成。
符合条件并完成上述三个报名阶段的随迁子女考生，方可参加2023年普通高等学校招生各类高等职业学校招生考试，考试与录取工作执行北京市相关招生政策。
异地高考政策落实
关于异地高考政策落实的问题，尽管绝大多数网友力挺异地高考政策，但是对其落地前景却持悲观态度。人民网舆情监测室统计结果显示，认为异地高考政策能够很快落实的网友寥寥无几，另有23%的网友认为异地高考实现难度很大，牵扯到方方面面的利益和事情，绝非教育部门能单独解决的问题，所以不会有大的突破。
随迁子女须满足三条件被指条件苛刻。随迁子女高考须满足3条件
家长：有稳定工作、稳定住所、稳定收入，缴纳各种保险，系常住人口
学生：要在迁入所在地就读
城市：发展需这个行业群体
推荐阅读：
1.2023甘肃异地高考报名要求 最新政策是什么
2.2023年海南异地高考最新政策解读及报名条件
3.2023年陕西异地高考政策如何
4.2023甘肃异地高考报名最新政策
5.2023江苏异地高考报名要求 最新政策是什么
6.2023湖北异地高考报名条件及政策
7.2023湖南异地高考生报名时间及政策解读
8.2023河南异地高考报名要求 最新政策是什么